Așa și-au luat credincioșii din Sibiu-cetate rămas bun dela bisericuța lor cea veche, a cărei demolare s'a început apoi în ziua următoare.

Punerea pietrii fundamentale

Așezarea *pietrii fundamentale*, a avut loc în ziua de 5/18 August 1902, ziua nașterii Măestății Sale Monarhului nostru.

S'a oficiat întâi sfânta liturgie prin Arhiepiscopul și Metropolitul Ioan Mețianu, cu asistență număroasă, în biserica din suburbiul Iosefin. La orele 10 Metropolitul a sosit apoi la fața locului adus dela reședință în procesiune sub baldahin.